Grant (25) wspomina o podobnym wyrażeniu w Ewangelii Hebrajczyków u Hieronima w Dialogu przeciw pelagianom 3,2 (patrz również Doresse 200 i Leipoldt 74). O oblubieńcu w komnacie mówi Mt 9,14; Mk 2, 19—20; Łk 5, 34—35. W tradycji chrześcijańskiej post łączono najczęściej z chrztem por. Didache 7,4 (M. Michalski, *Antologia* s. 18).

¹⁰⁵ Por. Jn 8,41, Ewangelia Filipa 122 (Till 63).

¹⁰⁶ Czynić dwoje jednością por. log. 4, 11, 22. O synach człowieczych por. Ewangelia Filipa 120 (Till 61).

¹⁰⁷ Podobna przypowieść Mt 18, 12—13; Łk 15, 4—6, log. 8. Inaczej nieco interpretuje przypowieść Ewangelia prawdy, 31, 35—32,16 (*Evangelium veritatis...* Zürich, 1961 s. 31).

¹⁰⁸ Por. Jn 4,14; 7,37, Apok 22,17. O picu z ust i zjednoczeniu z Jezusem por. Ireneusz, *Adv.